

SỞ Y TẾ KHÁNH HOÀ
**BỆNH VIỆN Y HỌC CỔ TRUYỀN
 VÀ PHỤC HỒI CHỨC NĂNG**

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BVYHCT&PHCN

Khánh Hòa, ngày tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác dân vận tại Bệnh viện năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 23-KH/CB, ngày 05/7/2021 của Chi bộ Bệnh viện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác dân vận,

Bệnh viện Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng Khánh Hòa xây dựng kế hoạch hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Chi ủy Đảng, Ban Giám đốc và cán bộ viên chức, người lao động trong đơn vị về công tác dân vận trong tình hình hiện nay.

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ y, bác sĩ, cán bộ, đảng viên, viên chức, và người lao động về đường lối, chủ trương, cách thức thực hiện công tác dân vận của Đảng, công tác dân vận chính quyền.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai và thực hiện các Chỉ thị của Đảng về công tác dân vận cụ thể như:

- Tiếp tục phổ biến quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/07/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về *Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Thông tri số 03-TT/TU, ngày 31/03/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư.*

Trong đó, trọng tâm là thực hiện Quy chế dân chủ của bệnh viện, cải cách hành chính, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và chất lượng tham mưu các chủ trương, đường lối, chính sách; sửa đổi lề lối làm việc theo hướng dân chủ hóa, công khai hóa, nêu cao đạo đức trong thực hiện nhiệm vụ, chống quan liêu, hách dịch, cửa quyền, sách nhiễu Nhân dân; tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời các kiến nghị, nguyện vọng, chính đáng của người bệnh, người nhà và nhân viên lao động; tăng cường chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong toàn viện.

- Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

- Cụ thể hóa đường lối, quan điểm của Đảng về công tác dân vận thành chính sách, quy định phù hợp với Hiến pháp 2013; tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” và phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” thành chính sách, chú trọng những vấn đề liên quan mật thiết đến cuộc sống, quyền con người, quyền công dân.

- Triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên về Quy chế dân chủ phải đúng quy trình và đầy đủ: Các kế hoạch, công việc của Bệnh viện được phổ biến toàn thể viên chức và người lao động phải được biết, được bàn, thủ trưởng đơn vị quyết định. Ban thanh tra nhân dân thực hiện giám sát, kiểm tra.

- Tiếp tục thực hiện công tác “*Dân vận khéo*” với các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng.

- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn về công tác dân vận do cấp trên tổ chức nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận vững vàng về lập trường tư tưởng bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ chuyên môn đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

2. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của Bệnh viện.

- Thực hiện cải cách hành chính, nhất là những lĩnh vực liên quan đến công tác khám, chữa bệnh. Thực hiện tốt Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2015 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thư tục hành chính. Chỉ thị số 19/CT-UBND, ngày 29/8/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020.

- Xây dựng đội ngũ viên chức và người lao động có phẩm chất đạo đức, chuyên sâu nghiệp vụ, tận tụy công việc trách nhiệm của xã hội, siết chặt kỷ luật kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ để duy trì thực hiện tốt việc tiếp dân tăng cường đối thoại, giải quyết kịp thời đơn thư, kiến nghị, tố cáo của Nhân dân.

3. Đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ trong Bệnh viện, kiện toàn và đổi mới hoạt động của Ban chỉ đạo của Bệnh viện

- Tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ của Bệnh viện ban hành gày 11/01/2021 số 11/QĐ-BVYHCT&PHCN. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ.

- Giám đốc trực tiếp theo dõi việc thực hiện Quy chế dân chủ của Bệnh viện.

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của cơ quan đơn vị, kiểm tra giám sát, sơ kết tổng kết việc thực hiện Quy chế dân chủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Giám đốc Bệnh viện chỉ đạo các đoàn thể phối hợp thực hiện chương trình phối hợp công tác dân vận.

- Các Khoa, Phòng có nhiệm vụ phối hợp trong việc triển khai thực hiện công tác dân vận. Tăng cường kiểm tra giám sát viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý các quy định về Văn hóa công sở, Quy tắc ứng xử, Quy chế dân chủ và nội quy, Quy chế của Bệnh viện.

- Phòng TCHC tham mưu lãnh đạo có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện chương trình phối hợp công tác dân vận lên cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận của Bệnh viện Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng Khánh Hòa./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (VBĐT);
- Các Khoa, Phòng (VBĐT);
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC